Si fussi alunu patruni di navi oy mercanti lu quali a multi et diversi personi fussi obligatu per accomanditi oy per qualsivoglia altra raxuni et la mayor parti di quilli credituri cio esti in quantitati di denari concidirannu tempu ad quillu loro debitori certu et saputu quilli dilla minuri quantitati si divino stringiri et stari ad quillu tempu per quilli credituri datu et zochi lu dittu tempu sia senza nulla fraudi et malicia, ca si fraudi et malicia in chi fussi, non si ponnu nè divinu li minuri credituri stringiri ; in casu et actu di fraudi et si lu debitu fussi in tanta quantitati

lu accordatu alu tempu, quantu lu discordatu si divi stari ala quantitati di li persuni et si in persuni et quantitati di denari fussiro tanti li discordati, quantu li accordati, si divi stari alla parti la quali per equitati farrà lu dittu tempu.©

© Genuardi, pp. 60-61.

本条は、債務者（船長または商人）が複数の債権者に対して債務を負っている場合において、債権者の多数決によって、債務者に弁済猶予期間が付与される旨を定めている。その多数決は、債権者の頭数によるのではなく、債権の額の多数によるのを原則としている。

【いずれかの船長または商人が、複数の者に対して、コメンダまたはその他あらゆる原因により、債務を負っており、その債権者の多数、すなわち、金額における多数者が、彼らの債務者に時間を与えた場合、少額の債権者は、多額の債権者が与えた時間に拘束され猶予しなければならない。そして、これは、前述の時間に詐欺および悪意がなければのことであり、詐欺および悪意があれば、少額の債権者を拘束することはできずまたしてはならない。詐欺行為の場合および債務額が時間を与えた債権者と付与に反対した債権者の額が同じ場合、人数が多い方にしたがう。そして、人数および金額において、反対者と賛成者が同数の場合、衡平によって認められる前述の時間、猶予しなければならない。】

本条は、債権額の多数決を原則としながらも、頭数の多数決が認められる場合（猶予に賛成する者と反対する者の債権額が同額の場合）および頭数も同数の場合についての措置も定めている。多くの場合、原則によりことが決せられるであろうが、たしかに、原則による解決が図られないことも生じうる。ただし、「人数および金額において、反対者と賛成者が同数の場合」、最後の判断基準となる「衡平」が具体的にいかなるものをいうのか、本条の文言のみからは推測することができない。

規定内容にとくに不合理は認められず、むしろ、本条は、商取引界における常識を確認した規定にすぎないのかもしれない。Am のなかに本条に類似した

明文規定を発見することはできない。

2—49 第49条 (Am 第63条：試論・242頁以下)

[Di curredu chi non si trovirà scripto in lo inventario, quando si vendirà :
船舶売却時の財産目録に記載のない調度品について]

Item si alcunu navili si^① vindissi et lu^{①-2} patruni cum animo di fraudari oy per qualsivoglia altru modu non si^① scrivissi tuttu lu corredu^② in l'inventario, quilli lu quali l'accapta^③ sentendu^④ provari qualsivoglia^⑤ cosa mostrassi^⑥ esseri statu^⑦ di lo navilio et^⑧ non alienata, la^{⑧-2} divi haviri lu predictu accaptaturi senza alcunu preciu, non obstanti chi non sia scripta (in) inventariu eceptu chi^⑨ lu predictu patruni {^⑩} legitime mustrassi havirili acaptatu di^⑪ lu so^⑫ propriu.^③

© Genuardi, p. 61. ① Am には、ない。①-2 Am では、il。② Am では、credito。ただし、corredo を置くべき、とする説も有力である (試論・243頁 Am 第63条解説文注⑤)。③ Am では、lo havrà comprato (,)。④ Am では、possendo。⑤ Am では、qualunque。⑥ Am では、mostrando。⑦ Am では、fatta。⑧ Am には、ない。⑧-2 Am では、lo。⑨ Am には、ない。(in) は、Genuardi の補足と思われる。⑩ Am では、si が入っている。⑪ Am では、da。⑫ Am では、duplo。